29. Dolia quum sub trabes locata vitibus aut virgis vinciebant.

*σύγιαν Βρέττοι πατέχουσι· καὶ πόλεις ἐνταῦθο Μακέριον, καὶ ὁ δρυμὸς ὁ φέρων τὴν ἀρίστην πλέται τὴν Βρεττίαν, ὃν Στίλαν παλοῦσι, εὑδενδρός τε καὶ εὔνδρος, μῆκος ἑπτακοσίων σταδίων.* Spartacum a Crasso pressum ex Lucania concessisse in extremum Bruttiorum agrum cognoscitur ex Plutarcho in Crass. c. 10, med. *O δὲ Σπάρτανος ὑπεξεχώρει διὰ Λευκαντας εἰς τὴν Θάλασσαν.* cf. Flor. III, 20, 12. *A Crasso pulsi fugatiq[ue] hostes in extrema Italiae refugerunt.* Appian. B. C. I, 118, extr.; quare planum est Fragmentum de hac Spartaci sive fuga sive profectio esse capendum.

Fr. 29. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. IV, 1. p. 225, 1.] Fragmentum recens accedit ex cod. Gud. Arusiani, v. sub., p. 261. Lindem., neque difficilem habet explicationem. Agitur enim de Spartaco, qui in extrema Italiae compulsus (v. Fr. praeceedens), quum a praedonibus, quibuscum trajectioinem in Siciliam paetus erat, deceptus esset (v. Plutarch. in Crass. c. 10, med.), ratibus ad id paratis, quibus dolia subiecerat, in Siciliam trauiere conatus est; cf. Flor. III, 20, 13. *Circa Bruttiū angulum clusi, quum fugam in Siciliā parārent* [cf. App. B. C. I, 118, extr. *Κράσσος τὸν Σπάρτανον ἔδειπε φεύγοντα ἐπὶ τὴν θάλασσαν, ὡς διαπλινσόμενον ἐς Σικελίαν.*] neque navigia suppelerent, ratesque ex cratibus et dolia connexa virgultis in rapidissimo freto frustra experirentur — tandem obiere mortem. — Pro dolia quum Lindemannus coniecit *dolia, qua e etc.*, quo non videtur opus esse.

Fr. 30. [Cort. p. 980. Gerl. ed. mai. IV, 3. ed. min. IV, 41. p. 228, 15. — Deest ap. Debr.] Verba, a Prisciano IX, 7, 37. p. 455. Kr. laudata, probabiliter ad eandem rem pertinent, ut Fragm. praeceedens. Quod si non falso coniecinus, intelligendae sunt rates rapido freto collisae inter se, ut regi non possent. In re nautica enim *ministeria* significant nautarum operam in gubernando regendoque navigio positam. — Pro *implicatae*, quam participii formam Priscianus tum Ciceronis auctoritate in Pison. c. 29, 70. *familialitate implicatus*, tum hoc ipso Sallustii loco tuetur, in Sall. edd. omnibus perperam est *implicatae*, quod repetere noluimus.

Fr. 31. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. III, 79. p. 223, 17.] Arusianus v. *propinquum illa re*, p. 254. Lindem. hunc locum sic affert: „Sallust. Hist. G. G. *Verris littora Italia prop. firm.*“ Ad haec Lindemannus bene annotavit priorem litteram G. numerum libri continere, alteram esse notam Gaii prae-nominis (quam cur cum C. mutaverimus, patebit ex annotat. ad Fr. III, 77, 2.), denique pro *Verris* scribendum esse *Verres*; sed

30. Implicatae rates ministeria prohibebant.  
31. C. Verres littora Italia-propinqua firmavit.

quod suspicatur fortasse sextum librum ea nota significari, aperte falsum est. Nam quum omnino sextus liber Historiarum non sit, tum Verris mentio non potuit alio quam *quarto* libro fieri, siquidem caussa, cur ille Siciliae littora Italiae proxima praesidio firmaret, unice Spartaē consilio in Siciliam transeundi continetur. Eadem rem tangit etiam Cicero in Verr. V, 2, 5., sed ita, ut Sallustio rem pugnare videatur. Verba eius haec sunt: *Obstitisti videlicet, ne ex Italia transire in Siciliam fugitivorum copiae possent. Ubi? quando? qua ex parte? quum aut ratibus aut navibus conarentur accedere? Italia transire in Siciliam fugitivorum copiae possent: a quo illi conatu non tantopere prohibendi fuissent, si illa praesidia in Sicilia ad illorum adventum opposita putarentur.* Quibus cum Sallustiano Fragmento comparatis facile intelligitur, Ciceronem oratore vel potius accusatore rem augere, qui captiosis ratiunculis ostendere conatur nihil plane a Verre actum esse ad fugitivos Sicilia arendos. Sallustio certe maior fides, quamquam facile concedi potest, non tantam fuisse Verris curam in Sicilia tutanda; quantam ipse haberi vellet, ac Romae fortasse plane ignoratam, quia irrito Spartaci conatus nullus eius usus fuit. Quod Gerlachius e conjectura scripsit *Italiā propinqua*, inconsulto factum; Arusiani enim lemmate (*propinquum illa re*) ablativus prorsus certus est, neque insolentior sexti casus structura ratione destituitur. *Propinquatis* enim notio non solum loco, *ad quem acceditur*, sed etiam *unde adveniatur* constitui potest, quo fit, ut *propior, proximus, proprius, proxime* haud raro cum ablativo et *ab* praepositione construantur, v. Freundii Lex. lat. h. v. Secundum hanc analogiam, ut bene vidit Dietschius ad Iug. c. 18, 11. p. 166., *proximus* pariter atque *propinquus* urbium terrarumque nomina solo ablativo asciscere possunt, quippe in quibus hoc easu remotio ab aliquo loco significetur, quod secus est in aliis vocabulis. Nostro igitur loco *littora Italia propinqua* quasi est *littora a parte Italiae propinqua*, sive *ex Italia venientibus propinqua*. cf. Iug. c. XVIII, 11. *Numidae possedere ea loca, quae proxima Carthagine Numidia appellatur.* ib. c. XIX, 4. *Proxumi Hispania Mauri sunt.* Ita enim Arusianus p. 252. a Sallustio scriptum esse tradit, ubi codd. nunc tenent *proxime Carthaginem, proxime Hispaniam.*

Quae sequuntur Fragmenta 32 — 39 omnia pertinent ad descriptionem Italiae inferioris ac freti Siculi, quam Sallustius eorum gestarum narrationi interposuit, quod illorum locorum na-

32. Italiae plana ac mollia.  
 33. Omnis Italia coacta in angustias scinditur in duo promontoria, Bruttium et Sallentinum.  
 34. Ad Siciliam vergens faucibus ipsis non amplius patet millibus V et XXX.

tura maxime factum est, ut cum Spartaco debellaretur. Quamquam pleraque ex *Incertis* sunt, tamen *quarto* Historiarum libro eam digressionem contentam fuisse tum res ipsa ostendit, factorum ordine eum locum postulante, tum cognoscitur ex Fr. 34 et 37, quae diserte ex IV. laudantur.

Fr. 32. [Cort. p. 1006. Gerl. ed. mai. Inc. 98. ed. min. IV, 16. p. 226, 15. Debr. IV, 63.] Verba allata a Serv. ad Virg. Aen. III, 522. vulgo corrupte in Sall. edd. sic leguntur *Italia plana ac molli*s, quae scriptura non solum fide caret, sed etiam perversam habet sententiam. Italiam enim per se quis dixerit planam ac mollem? Intelliguntur autem singulae eius regiones sive partes planae ac molles; cf. ad Fr. III, 26. — Loca *mollia*, opposita asperis, montanis, saxosis, sunt, quae humum fertilem frugibusque gignendis aptam habent. cf. Fr. IV, 35. *Natura mollioris Italiae*.

Fr. 33. [Cort. p. 1006. Gerl. ed. mai. Inc. 97. ed. min. IV, 13. p. 226, 6. Debr. IV, 65.] Serv. ad Virg. Aen. III, 400. *Coacta in angustias* intelligendum de oblonga universae Italiae forma, i. e. longiore multo quam latiore, quasi vernacula dicas schmal zusammengedrängt, quam explicationem commendat Strabo V. p. 324. A. Almel. *Η λοιπὴ δὲ Ἰταλία* (sc. praeter eam, quae vocatur Gallia cisalpina) στενὴ καὶ παραμήκης ἐστὶ, ποσφορυμένη διχῶς, τῇ μὲν πρὸς τὸν Σικελιον πορθμὸν, τῇ δὲ πρὸς τὴν Ιαπυγίαν. Scindi simpliciter est dividi vel dirimi, eodemque vocabulo etiam utitur Mela II, 4, 7. *Frons Italiae in duo se cornua scindit*. Promontorio *Bruttio*, quo Apenninus mons terminatur, etiam nomen est *Leucopetrae*, cf. Strab. I. l. p. 324. C. id. VI. p. 397. B. Cic. Philipp. I, 3, 7.; *Sallentinum*, quod memorat etiam Mela II, 4, 8., saepius dicitur *Iapygia*, v. Strab. V. p. 322. C. p. 324. A. II. p. 185. B. Alm.

Fr. 34. [Cort. p. 992. Gerl. ed. mai. IV, 38. ed. min. IV, 14. p. 226, 8. Debr. IV, 68.] Arus. v. *patet*, p. 254. Lindem. De *Italia* haec dicta esse in promptu est. *Fauces* quum sint angustiae freti Siculi, sive fretum ipsum, sensus est, Italianam, *qua parte* *fretu* *Siculū* *alluat*, non latius patere, quam XXXV millia passuum. — *Ipsis*, quod in Sall. edd. deest, Lindemannus e cod. Gnd. bene addidit, quippe quō brevis mensurae notio ad solas *fauces* restringa-

35. Italiae Siciliam coniunctam fuisse constat; sed medium spatium aut per humilitatem obrutum est, aut per angustiam scissum. Ut autem tam curvum sit, facit natura mollioris Italiae, in quam asperitas et altitudo Siciliae aestum relidit.

tur; cf. Gramm. lat. nostr. §. 121, 10. p. 309. — De dupli ablativo cum *patet* verbo coniuncto v. ad Fr. III, 82, 26.

Fr. 35. [Cort. p. 1005. Gerl. ed. mai. Inc. 67. et 220. ed. min. IV, 15. et 22. p. 226, 10. et 21 sqq. Debr. IV, 62. 64. 69.] Fragmentum Servius attulit ad Virg. Aen. III, 414., illustraturus poëtae locum de freti Siculi ortu, aperte ex Sallustio adumbratum. Ita enim Virgiliius:

„Haec loca vi quondam et vasta convulsa ruina  
 (Tantum aevi longinqua valet mutare velutas)  
 Dissiluisse ferunt, quum protenus utraque tellus  
 Una foret. Venit medio vi pontus, et undis  
 Hesperium Sieculo iatus abscedit, arvaque et urbis  
 Littore diductas angusto interluit aestu.“

Eadem Sallustii verba liberius, ut solet, expressit Isidorus XIII, 18, 3. p. 426. Lindem. „*Fretum Siciliae, quod R̄hegium dicitur. Sallustius tali ex caussa vocari scribit dicens* Italiae olim coniunctam fuisse Siciliam, *et dum esset una tellus* medium spacium aut per humilitatem abruptum est *aquis*, aut per angustiam scissum. *Et inde P̄iyuov nominatum, quia Graece abruptum hoc nomine nuncupatur. Est autem artissimum trium milliū spatiū Siciliam ab Italia dividens, fabulosus infame monstris, cuius hinc inde Scylla et Charybdis ostenditur.*“ Ex his quae pronis litteris imprimenda curavimus non esse Sallustii, in oculos incurrit, tum orationis forma, tum ipsa rerum expositione senioris aetatis grammaticum arguente. De R̄hegio enim quae leguntur, omnia Isidorum sapient, quippe qui urbis nomen falso ad fretum transtulerit, et grammaticorum more graecae vocis interpretationem proddiderit. Veteres enim talia latine significare solitos esse monuimus ad lug. c. LXXXVIII, 3. *Syrtes ab tractu nominatae; et in hac ipsa re idem fecit Plin. N. H. III, 14. Ab hoc de hiscendi argumento R̄hegium Graeci nomen dedere oppido, in margine Italiae sito.* Cetera Isidori consensus cum Servio genuina praestat; nam quod priore loco *abruptum* legitur pro *obrutum*, non vera discrepancia est, sed librarii vel lapsus vel pingui Minerva facta interpolatio. Idem statuendum de vulgata scriptura *per humiditatem*, quam Gerl. in ed. mai. inconsulto recepit; *humiditatis* enim vocabulum non solum inauditum fuit Latinis, sed, etiamsi in usu

36. [Sallustius] Scyllam saxum esse [dicit,] simile formae celebratae procul visentibus.

37. Charybdis mare vorticosum, quod forte illata

fuisset, sensu foret alienissimum. Sallustius enim duas ponit causas avulsae ab Italia Siciliae; medium quippe spatium aut *depressam vallem* fuisse, quae facile inundari ac fluctibus obtagi posset, aut *angustissimo tuncum aggere* Italiam Siciliae cohaesisse, quem impetus maris scinderet. — De verbis *natura mollioris Italiae* v. ad. Fr. IV, 32.

Fr. 36. [Cort. p. 1010. Gerl. ed. mai. Inc. 202. et 220. ed. min. IV, 21. et 22. Debr. IV, 70.] Serv. Virg. Aen. III, 420. Eadem affert Isidorus XIII, 18, 4. p. 426. Lindem. „Seyllam accolae saxum mari imminens appellant, simile celebratae formae procul visentibus. *Unde et monstruosam speciem fabulae illi dederunt, quasi formam hominis, caninis succinctam capitibus, quia collisi ibi fluctus latratus videntur exprimere.*“ Uter Sallustiana verba accuratius attulerit (neuter enim plane genuina habere videtur), difficile dictu est; sed quum Isidorus, ubi veterum scriptorum locis ultur, multa variare soleat addendo, omittendo, immutando, Servium sequi consultius duximus. Certe Sallustii non esse, quae ex Isidorianis prona litterarum forma exprimenda curavimus, quivis, opinor, sponte intelliget. — *Pro mari imminens* Gerlachium in utraque ed. vitiōse scripsisse *in mari imminens* iam monuit Kreyssigius ad Sall. Fragm. Vatic. p. 55. (ed. a. 1835.) Idem ibid. merito improbavit ab Ottone, nupero Isidori editore, *videntibus* ex uno cod. scriptū esse *pro visentibus*, quod Servii auctoritate confirmatur. cf. ad Fr. III, 77, 5. — *Simile formae celebratae*, i. e. simile ei formae, quae famā hominum celebrata, i. e. notissima est; ex quo patet Sallustium non descriptissime illam formam, sed concedere, haud absonē eam effectam videri, si quis e longinquō spectet. Qualis autem fuerit, Isidorus verbis supra appositis declaravit.

Fr. 37. [Cort. p. 1008. 1007. 991. Gerl. ed. mai. Inc. 127. 118. IV, 35. Inc. 220. ed. min. IV, 19. 17. 18. 22. p. 226, 18. 15. 17. p. 227, 9. Debr. IV, 71. 73.] Fragmentum hoc vulgo tribus constat particulis, quae quum et verbis et sententia egregie in unum coēant, coniungere non dubitavimus. Verba *Charybdis mare vorticosum* habet Serv. ad Virg. Aen. I, 117. Imperite autem Cortius antiquiores editores secutus scripsit *Charybdi m. r.*; *Charybdis* enim subiectum est, ut patet et ex Plinio N. H. III, 14. *In eo freto est scopulus Scylla, item Charybdis mare vorticosum*, et ex Isidoro XIII, 18, 5. *Charybdis dicta, quod gurgitibus occultis naves absorbeat; est enim mare vorticosum;* quae uterque ex Sallustio

naufragia sorbens gurgitibus occultis millia sexaginta Tauromenitana ad litora trahit, ubi se laniata navigia fundo emergunt.

38. Triplici fluctu.

hausit. *Mare* hic angustiore sensu est *locus* sive *pars maris*, quod non intellectum editores fortasse permovit ut *Charybdi* scriberent. — Quae sequuntur usque ad *trahit*, servata sunt a Servio ad Aen. III, 425.; sed hic quoque editores mala sedulitate verum obscurarunt, addita in principio voce *Charybdis*, quae deest apud Servium, ac praeterea *quod* mutato in *quaे*. Rejectis his verae emendationis impedimentis, quam expedita omnia fiant hoc Fragmento cum praecedentibus verbis coniuncto, demonstratione non eget. — *Naufragia*, quod Debrossius male in *naufraga* mutavit, sunt naves vel rates naufragium passae, sive partes navigatorum naufragio disectorum, quae dicendi ratio, qua abstractum ponitur pro concreto, non tam rara est, ut Douzae visum; ita enim *servitia* dicuntur, qui servitium sustinent, i. e. servi, Catil. c. XXIV, 4., *matrimonia*, quae in matrimonio sunt, i. e. matronae, uxores, Tacit. Ann. II, 13, 3., *latrocinium*, qui ad latrocinandum coniuncti sunt, i. e. latrones, Cie. Off. II, 11, 9., *ministerium*, qui ministerio funguntur, i. e. ministri, Tacit. Ann. XIII, 27, 1. — Ad verba *naufragia sorbens gurgitibus occultis* cf. Isidor. I. 1. — Postremam Fragmenti partem, *ubi — emergunt*, ex IV. laudat Arus. v. *emergit se*, p. 229. Lind. Eam cohaesisse cum praecedentibus documento est *ubi* particula, quae necessario loci vocabulum in proximis requirit, quo referatur. Ad Tauromenitana autem littora eici naufragia Charybdi sorpta ipsius Sallustii auctoritate testatur Servius ad Aen. III, 420. „*Charybdis sorbet universa, quae prehendit, et secundum Sallustum ea circa Tauromenitanum egerit littus.*“ cf. Strabo VI. p. 471. A. Almel. *Δεικνυται δὲ καὶ ἡ Χάρυβδις μηρὸν περὶ τῆς πόλεως* (sc. Μεσσήνης) *ἐν τῷ πορθμῷ, βάθος ἐξαειδον, εἰς δὲ αἱ πακέδουαι τοῦ πορθμοῦ κατάγονται εὐφωνῶς τὰ σκάρη τραχηλιζόμενα μετὰ συστροφῆς καὶ δίνης μεγάλης.* *καταποθίντων δὲ καὶ διαλυθέντων, τὰ νεανάγια παρασύρεται πρὸς ὑπόνα τῆς Ταυρομενίας,* ἦν καλοῦσσιν ἀπὸ τοῦ συμπτώματος τούτου *Konoplaen.* Seneca Ep. 79, in. *Fac nos certiores, an verum sit, quicquid illo freti turbine arreptum est, per multa millia trahi conditum et circa Tauromenitanum littus emergere.* Eodem spectant confusa Isidori verba XIII, 18, 5., qui Tauromenii nulla mentione facta ita pergit: *et inde ibi laniata naufragia profundo emergunt.*

Fr. 38. [Cort. p. 1008. Gerl. ed. mai. Inc. 126. ed. min. IV, 20. p. 226, 19. Debr. III, 124.] Serv. ad Virg. Aen. I, 120, his Sallustii

39. Pelorum promontorium Siciliae est, *[secundum Sallustium]* dictum a gubernatore Hannibal illic sepulto.

verbis id significari censem, quod Graeci τρικυμίαν dicunt. Quae interpretatio quum per se falsa sit (*τρικυμία* enim latine est *decumanus fluctus*), tum abhorret ab eo loco, ubi haec verba lecta fuisse consentaneum est. De Charybdis vertice enim haec dicta esse dubitare non sinunt verba Isidori XIII, 18, 5. *Ter autem in die erigit fluctus et ter absorbet.* Tetigisse autem videtur Sallustius eorum opinionem, qui fretum Siculum ter in die reciprocare statuerent, quemadmodum iam est apud Homerum Od. XII, 104 sq. *Τῷ δὲ ὑπὸ δῖα Χάρονθεις ἀναρριθοιβδεῖ μέλλει ψύσωσ.* τρὶς μὲν γὰρ τὸ ἀνίησιν ἐπ' ἥματι, τρὶς δὲ ἀναρριθοιβδεῖ δεινόν. Falsum esse hoc, neque saepius quam bis in die reciprocationem fieri contendit Strabo I. p. 75. B. Almel. et p. 95. B. *Κατὰ τὴν ὑπόθεσιν τοσοῦτον εἰπεῖν ἀπόχοιν, ὅτι οὐδὲ εἰς τρόπος τοῦ φούσδεις εἴναι τὸς πορθμοὺς, ὅγε κατ' εἶδος. οὐ γὰρ ἀν δὲ μὲν Σινελικὸς δῆς ἔκαστης ἥμέρας μετέβαλεν, δὲ δὲ Χαλκιδικὸς ἔπτάνις,* κ. τ. λ. Quare conicias Sallustium quoque discrepantes de ea re sententias in disceptationem vocasse.

Fr. 39. [Cort. p. 1010. Gerl. ed. mai. Inc. 195. ed. min. IV, 23. p. 227, 14. Debr. IV, 67.] Verba leguntur apud Serv. ad Virg. Aen. III, 411. Eadem affert Isid. XIV, 7, 4. interpositis post *Siciliae* duobus vocabulis *respiciens Aquilonem*, quae non esse Sallustii praeter Servii discepantiam insolenter usurpatum *respicere* verbum arguit. Non magis Sallustiana sunt, quae apud Servium addita leguntur: *qui fuerat occisus per regis ignorantiam, quum se eius dolo propter angustias freti crederet esse deceptum, veniens de Petilia.* Nimirum Servius ipse haec adiecit, ne, quum Sallustius vulgatam famam de Pelori nomine tetigisset tantum, lectores illam rem ignorarent. cf. Mela II, 7, 15. *Causa nominis Pelorus gubernator ab Hannibale ibidem conditus, quem idem vir profugus ex Africa ac per ea loca Syriam petens, quia procul intuenti videbantur continua esse litora et non pervium pelagus, proditum se arbitratus occiderat.* Valer. Max. IX, 8, ext. 1. *Minus minor apud trucem et saevum Annibalis animum defensionis locum innoxio gubernatori non fuisse, quem, a Petilia classe Africam repetens, freto appulsus, dum tam parvo spatio Italianam Siciliamque inter se divisas non credit, velut insidiosum cursus rectorem intererit, posteaque diligentius inspecta veritate tunc absolvit, quum eius innocentiae nihil ultra sepulchri honorem dari potuit.* Igitur angusti atque aestuosi maris alto e lumulo speculariæ statua tam memoriae Pelori, quam Punicæ temeritatis ultra citraque navigantium oculatum indicium est. Strab. I. p. 19. C. Almel. *Πέρσαι δὲ καὶ Λίβυες, τοὺς πορθμοὺς ὑπονοήσαντες εἴναι τοῦ πλοῦ*